7) Jordan von Sadıjen, den Denifle nur unvollftändig zitiert (Denifle: Luther 
und Lutbertum, S. 52 Anm. 2), fragte: „An omnia, quae continentur in regula, obligent 
ad culpam? vel quod idem est sub praecepto?“ Er antwortet zunädft: „Dieit autem 
quidam solennis Doctor: quod sic, propter verbum: ‚Praecipimus‘ in principio Regulae 

positum.“ A. D. Mülleraa. ©, S. 45. 
8) A. D. Müllera.a. ©. 9) Dal. S. 24, 
10) Derfaffer ift Coriofan von Cori, General der Auguftiner Eremiten. d.D. Müller 

a. a. O. S. 46. 
11) „Ut ergo cuncta ista servantur . . . Per hoc signum universale ‚cuncta‘ ostendit 
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nullum absque peccato nos posse mandatum preterire.... Per hoc quod dicit ‚et si quid 

servatum minus fuerit‘ docuit non solum aliquid omittere crimen esse, sed etiam si minus 

bene adimpleatur fore culpabile. Per idem quod sequitur ‚non negligenter pretereatur‘ 

non solum negligentiam, sed omnes pretermissionis modos damnat“. (A. D. Müller 
a. a. O. 5.46.) Wurde außerdem in der Profek nicht nur Gott und der Jungfrau, fondern 
auch dem feligen Auguftin Geborfam gelobt, was in vielen Auguftinerflöftern üblich war, 
fo verpflichtete jicy der Betreffende nach Jordbanus unter Todjünde auf alle Gebote der 
Regel: „Promittere enim obedientiam beato Augustino secundum eius regulam, quid 

est aliud quam eius regulam indefinite et generaliter ad omnia contenta eius se obligare‘, 

Jordanus lehnt darum diefen Zuſatz ab, da er eine durchgehende obligatio gravis den Brü- 
dern nicht auferlegt wijjen mödte. A. D. Müller, a. a. O. S. 46 Anm. 1. 

12) Die drei vota substantialia Gehorfam, Keufchbeit und Armut. 
13) Die Konftitutionen der Dominitaner von 1507 fchreiben: „„Declaramus quod ex 

voto nostre professionis tenemur et obligamur caste et sine proprio vivere et regulam 
ac constitutiones non contemnere.“ (A. D. Müller, a.a.®. 5.48). Luther polemi- 
fiert in feiner Schrift über die Mönchsgelübde ausdrüdlich gegen den Derjuch, die Der- 
pflichtung des Gelübdes sub gravi auf die drei „wejentlichen“ Bejtandteile zu bejchränten. 
Er tennt diefe Abſchwächung zur Genüge, verjagt ihr aber die Berechtigung. Das darf 
beachten, wer die Mönchsjahre Luthers unterjucht. 

14) Denifle bat es. trodem für ftatthaft gehalten, Luthers Aeußerungen über 
fein Klofterleben an Thomas von Aquino und den Derpflichtungen des Predigerordens 
zu meifen. Nun mochte es ihm nicht mehr jchwer fallen, den Reformator zum Lügner zu 
jtempeln. Aber als hiſtoriker hat ji Denifle damit feinen Ruhm erworben.